C

Amul tamen comestatione. Preterea cum paucorum gubernatio genere et diuitiis et eruditione diffinitur: videntur popularitatis contraria: eorum esse: ignobilitas: inopia: sordidus opificum. Preterea magistratum potestatem nullam perpetuam esse: quod si relicta sit aliqua ex antiqua mutatione illius auferre potentiam: et ex electione ad sortem reducere. Hec igitur omnia communia sunt gubernationi

nonū populariū. Contingunt autē ex eo iusto: qđ fatent esse popularē. Hoc est equū habere oēs fm numerū qđ maxime vī esse pparis status z populū. Equū est ei cum nihilo magis gubernēt diuites qđ paupes / nec solū potestate hñt: sed oēs ex equo fm numerū. Sic em̄ demū existimāt p̄tatem in repu. esse ac libertatem.

Capitulum tertium.

Ed querit post h̄ quēadmodū habebūt equū vtrū opz p̄tiri i mille eos census q̄ sunt quingētoꝝ: z mille equas liter posse quingētis vel nō: sic ponere opz istā p̄tatem vel p̄tiri qđ dē sic. Deinde ex quingētis partes accipere: z ex mille hos potestate habere p̄titionū z iudicioꝝ. Vtrū igit̄ res pu. ista iustissima est fm pplare iustum: vel magis illa fm multitudinem. Atunt enim p̄tes id esse iustum qđ videt̄ vtiq; plurib⁹. Potētes vero qđ videt̄ his q̄ plus possidēt. Pro multitudine ei facultatū atunt esse statuendū. Sed hñt h̄ vtracq; imparitatē z iustitiā. Si em̄ qđ pauci: tyrāntis est. Nā si vnus habeat plura qđ alij opulēti: fm paucoꝝ iustū is solus dignus est q̄ gubernet. Si vero plures fm numerū iniuriabunt publicātes bona opulentozum ac paucoꝝ: vt̄ supius dictū est. Que igit̄ sit equalitas quaz ambo profitent̄. cōsiderādum est ex his q̄ vtriq; diffiniunt iusta. Inquunt em̄ q̄cquid videat̄ maiori parti ciuiū id oportere esse ratum. Sit qđeni hoc attamē nō penit⁹: sed cuz due p̄tes sint: ex q̄bus ciuitas p̄stat: diuites. s. z pauperes: qđ ambab⁹ videat̄ aut plurib⁹ id ratum sit. qđ si cōtraria videant̄ qđ plurib⁹ z hñtibus maiore censum. puta si alij decem: alij viginti: videat̄ autē diuitū sex: pauperū vero quindecim. Accedāt vero pauperib⁹ quatuor diuitū: diuitib⁹ autē quinque pauperū: quorūcunq; census exuperat cōnumeratis amboꝝ vtrisq; id ratum sit. qđ si forsā equales esse cōrigit̄ cōmunē esse hāc ambiguitatē putādum est: vt̄ nūc accidit si vtrinq; pars suffragia cōcionis sint: aut partes in iudicio snie. Nam aut sorte d̄trimēdum est: aut aliud qđdā h̄mōi agēdo. Sed de equo z iusto qđ sit admodū difficile in illis reperire veritatem: tamen facilius est sortiri qđ persuadere his qui plus habere possunt. Semper enim qui imbecilliores sunt equum et iustum querunt. sed qui plus possunt: ista non curant.

De quatuor speciebus populariū: ad quos p̄tineāt: de earum legibus atq; vāframētis. Cap. quartum.

Am vero quatuor sint gubernationes populares: optima est illa quā primo gradu posuimus: vt̄ superioribus libus dictum est. Eadē quoq; antiquissima oīum. Dico autē primā fm distinctionē populoz: nam optimus populus est ille qui ex agricolis cōstat. Itaq; z popularis status facile efficitur: vbi multitudo v̄tuit ab agricultura vel pascuo ne-

Liber Sextus

gociosa quidē: q̄ nondū multū h̄z. Ex quo fit vt raro concionem
 agāt. Cum em̄ laborādum sit illis circa necessaria ad victū: ope-
 ribus detinent suis: z aliena nō appetūt. Dulciusq̄ illis est op̄
 facere q̄ in repu. versari/ac magistratū gerere nisi magna in gu-
 bernādo sint emolumēta suscepturi. Pleriq̄ em̄ magis lucrū ap-
 petunt q̄ honorē. Signū huius est q̄ tyrāides antiquit̄ p̄ule-
 runt: z nunc paucor̄ potentia p̄ferunt: modo suā rem agere illis
 pmittatur: neq̄ diripiātur que habent. Lito nāq̄ alij eorū diu-
 tes efficiunt: alij egere desistunt. ¶ Preterea si qua cupido ho-
 norum eis inest: facile eius rei indigētia adimplet p̄ potestātē q̄
 in concionib⁹ h̄nt creādi magistrat⁹: z corrigēdi delicta. Nā in q̄-
 busdā ciuitatib⁹ z si nō eligit ppl̄s magistrat⁹: sed quidā p̄ p̄tea
 deputati ex oībus: (vt apud Abantinea:) tñ satis esse putāt q̄ cō-
 sulendi deliberādūq̄ h̄nt potestātē. Ac putādum est h̄c esse tan-
 q̄ formā aliquā ppl̄aris gubernationis: vt fuit q̄si apud Aban-
 tinea. Quapp̄ vtile est prius dicte ppl̄ari gubernationi: (z ita con-
 suetudo fuit) eligere quidē magistrat⁹: z corrigere: z iudicare om-
 nes. ¶ Magistrat⁹ autē maximos geri p̄ eos qui electi sint: z a
 censib⁹ maiorib⁹ maiores: vel a censibus nullū: sed p̄ eos qui pos-
 sunt. Necessē est autē quum ita gubernat̄ resp. eā bene gubernari.
 Nam magistratus semp̄ ab optimis gerent̄ populo ita volen-
 te: neq̄ prestātoribus h̄ gradus sufficiet. Non enim suberūt alijs
 deteriorib⁹. Ipsi vero magistratus gerent iuste: q̄ penā formida-
 bunt: q̄m corrigere ad alios pertinet. Lōpesci enim ac non licere
 facere quicquid quis velit vtile est. Nam licentia agendū q̄d q̄sq̄
 velit custodire non potest ingenitā vnicuiq̄ hominū prauitatē.
 Itaq̄ necesse est illud euenire quod optimū est in rebus. vt ma-
 gistratus a prestātoribus gerātur sine vlla populi diminutione.
 Quod igitur hec populariū gubernationū est optima patet: et
 qua de causa: quia ob talē aliquem esse populū. ¶ Ad constituē-
 dum autē ppl̄m agricolā: tum leges quedā antiquit̄ apud mul-
 tos late vtilissime sunt: tum illud vniuersaliter ne liceat cuiq̄ ha-
 bere plus agri q̄ mensurā certaz: vel aliquo loco ad oppidum z
 ciuitatem. Erat antiquitus in multis ciuitatibus lege cautū non
 licere venditionem facere bonorū p̄ime hereditatis. Est autē lex
 quam dicunt Dryli fuisse: ne liceat cuiq̄ fenerare super aliqua
 fundi parte quā quis haberet. Dirigere etiā id oportet Aphyta-
 lozum lege: est etiā vtilis ad id quod dicimus. Illi enim q̄q̄ sint
 permulti: possideant autem exiguā regionem: tamē omnes agri-
 cole sunt: quoniā p̄cra constituunt non totarū possessionū: sed
 per tales partes diuidētes: vt etiā pauperes faciliter eas p̄cra
 saperare possint. Post agricolarū multitudinē optimus est popu-
 lus vbi pastores sunt z viuūt ex animalib⁹. In multis vero hec
 cum agricultura conuenientiam habet. Vtriq̄ enim corporibus

exercitati ad bellicas expeditiones vtilissimi sunt ac potētes sub
 diuo consistere. ¶ Cetero vero multitudines quasi omnes ex qui
 bus alij status populares constant: multo deteriores his sunt. ¶
 Nam opificum quidem ac forensium ⁊ mercennariorum vilis est
 vita nullumq; virtutis opus eorum. Et insuper quia huiusmo-
 di genus hominum circa forum vrbiumq; (vt ita dixerim) assi-
 due heret facilliter conctones agitatur: at agricole quia sparsim ha-
 bitant per agros: neq; in vnum coeunt facilliter: neq; similiter in-
 digent huiusmodi congregatione. Quibus vero contingit situs
 regionis talem esse vt longe distent. ab vrbe: in his facile est po-
 pularem statū laudabilē constituere ac rempu. ipsa enim compel-
 litur multitudo quasi colonias per agros efficere. Quare ⁊ si fo-
 rensis turba sit: tamē conctones in populari statu non facit absq;
 multitudine illa que per agros habitat. Quomodo ergo consti-
 tuenda sit optima illa ac p̄ma popularis gubernatio dictum est
 patet etiam quomodo alie. Subsequenter enim est descendendū
 ⁊ deterioꝝ semper multitudo separanda. ¶ Postremam vero spe-
 ctem: quia omnis multitudo ad illam recipitur neq; cuiuscumq;
 ciuitatis est eā perferre neq; facile permanere eam nisi legibus ⁊
 moribus bene stabilitam. A quibus vero labefactari contingat:
 ⁊ hanc ⁊ alias respu. fere dictum est prius in plurimis. ¶ S; ad
 constituendam hanc popularem gubernationem: ⁊ ad populum
 roboranduz consueuerunt p̄sides recipere complures ac ciues
 efficere non solum legitimos: verū etiam spurcos: et ex quouis ci-
 ue id est siue ex patre siue ex matre. Omne enim hoc huic popu-
 lo magis conuentens est. Consueuerunt igitur hi qui populos
 ducunt ita constituere. Oportet tamen id facere quoad exupe-
 ret nobilitum mediocriūq; multitudinem: neq; vltra progredi.
 Nam si transcendunt turbatoꝝem efficiunt rempub. ac nobilita-
 tem exasperando magis tritant: ad egre difficulterq; populares
 statum ferendum: que causa seditionis fuit apud Lyrenem. Par-
 uum enim inconueniens conuendo transitur: magnum vero in
 oculis heret. Insuper talia constituta vtilia sunt ad popularem
 statum huiusmodi: ⁊ ad populi corroborationem: qualia Clisthe-
 nes Athenis factitauit quo populi gubernationem augetur: et
 apud Lyrenem hi qui populum cōstituerunt. Tribus enim alie
 constituende sunt plures: ⁊ sodalitates priuatorum sacrorum re-
 digende sunt ad pauca ⁊ publica. ⁊ cuncta diligenter excogitāda
 quo q̄ maxime omnes simul admisceantur familiaritates con-
 uersationesq; p̄ime disiungantur. ¶ Preterea tyrannica machi-
 namenta omnia videntur esse popularia ceu licentia seruorum: ⁊
 mulierum ⁊ puerorum: vt sine metu viuāt vt velint: permulti em̄
 huiusmodi statum ciuitatis amabunt: cuz plerisq; dulcius sit dis-
 solute viuere q̄ modeste.

¶ parū in
 conueniēs
 conuēdo
 trāsit: ma-
 gnūq; in
 oculis he-
 ret.

Liber Sextus

Ad populares institutiones precepta. Capitulum quintum.
 Et aut opus legis positōis et eorū qui volunt statū
 aliquem talē consistere: nam vt cōstituatur talis sta-
 tus non magnū negocium est: neq; solū cōstituere: s;
 magis vt seruetur. Uno enim vel duobus vel tribus
 diebus permanere quocūq; gubernātibus: haud dif-
 ficile est. Quapropter opus est ex his (quas supra retulimus con-
 seruationibus et corruptelis rerūpub. cautelā assumere cauēdo il-
 la que corruptura sunt ac leges tales ponendo et sine scripto scri-
 ptasq; cōseruationes status maxime cōprehendāt: neq; putare
 id esse populare neq; paucorū potētie q̄ efficiat ciuitatem maxi-
 me a multis vel a paucis gubernari: sed q̄ plurimo tpe. At nūc
 hi qui sunt potentes in populis gratificātes multitudini multa
 populariter agūt per publicationes bonorum in iudicijs factas.
 Quare orō eos qui curam salutis habēt reipub. cōtra moliri le-
 ges ponendo: vt damnatorum bona sacra sint: et non in publicū
 sed in sacrum referantur. Hęc enim lex nihilominus inturias cō-
 pescet. nam pena eadem erit. Populus autem minus cupide dam-
 nabit: cum nihil sit vtilitatis ex damnatione suscepturus. ¶ In
 super publicas accusationes q̄ rarissimas semper facere magna
 pena cōstituta aduersus eos q̄ falso accusarint. Non enim popu-
 lares in iudicium vocari consueuerunt: sed nobiles. ¶ Opz aut
 erga statum reipubli. quantum fieri potest omnes ciues reddere
 beneuolos: q̄ si id fieri nequeat saltem conari ne hostes existimēt
 eos qui gubernant. ¶ Cum vero postreme ille species guberna-
 tionum popularium in multitudine cōsistant ac difficile sit in cō-
 cionibus vacare posse sine alicuius mercedis susceptione: hoc au-
 tem nisi redditus habeat ciuitas maxime inimicum est prestan-
 tibus viris. Nam ex tributo et publicatione bonorum: et ex iudicio
 rum improbitate necesse est prouenire q̄ multas iam populariū
 respu. subuertit. ¶ Ubi ergo publici redditus non sunt: facere
 oportet conciones raras et iudicia magna quidem: sed paucis die-
 bus duratura. hoc autem confert ad illud quod non formidabit
 impensas opulenti: tamen si diuites non capient mercedem iudi-
 cij sed pauperes. Cōfert etiam ad recte iudicandum multomag-
 nis: nam qui magna patrimonia habent: multis diebus abesse
 nolunt a rebus suis: modicum vero abesse tempus non moleste
 ferunt. ¶ Ubi vero sunt redditus publici non id facere quod nūc
 doctores quidam in populo faciunt. superflua enim diuidunt ac
 simul captunt: moxq; rursus indigent eisdem. Est enim pauperū
 bus ceu vas perforatum huiusmodi emolumentum. Sed oportet
 eum qui vere popularis sit videre ne multitudo pauperie ni-
 mia prematur. nam egestas paruam redditū populi gubernatio-
 nem. Conandum est igitur ingeniose vt abundantia assidue diutur-
 na: nam

Egestas
 prauam
 redditū po-
 puli gub-
 ernatio-
 nem.

na: nam id p̄dest etiā diuitibus. Congregantes vero illa que ex redditibus pueniunt simul oīa egenis tribuere opz: presertim si quis possit tm̄ cōgregare quātum sat est ad agelli cōparationez vel saltem ad facultatem negociandi z agrum colendi. Et si nō oībus possibile ac fm̄ tribus aut partē aliam in partē distribuere opz. ¶ In hac re aut̄ ad necessarios cōuent⁹ mercedē oz affectātes diuites cōferre inania munera. Per talē aliquē modū cartaginēses gubernātes amicū retinent populum. Semper enim quosdā e populo mittētes in aliquas gubernatiōes eos diuites facit. Gratioforū vero ac mente hñtū nobilium id est suscipere egenos z occasionē p̄bentes cōuertere ad res agēdas. ¶ Recte quoq; se habet Tarētinoꝝ exēplum imitari. Illi em̄ iumēta facientes communia ad pauperū vsu bentuolā per hunc modum sibi plebem constituunt. Magistratus insuper omnes duplices faciunt vt sint alij per electionē, alij per sortē. Quo em̄ populus capiat per sortem. Quo autem melius gubernetur per electionem. Est autem hoc facere etiam in vno eodemq; magistratu: ita partientes vt alij sorte: alij electione ad eum gerendum assumantur. Quemadmodum ergo oporteat gubernationes multitudinis instituere: dictum est.

¶ De sp̄ibus paucoꝝ. ordinatione census: qui ex populo assu-
mendi: que paucoꝝ gubernationes potiores z que deterrima.

¶ Capitulu Sertum.

¶ Paucoꝝ quoq; gubernationibus quomodo agendū sit: patet fere ex eisdem. Nam per cōtrariū agendum est in omni paucoꝝ gubernatione ad oppositū sibi popularis gubernationis speciem: reputando meram illā ac summā ceterarū gubernationē paucoꝝ: z primā. ¶ Hęc autē est propinqua illi que respu. nuncupat̄: in qua opz census diuide re: z alios minores: z alios maiores facere. minores quidē a quibus necessarij magistratus capiuntur. maiores vero a quibus capiuntur hi magistratus qui sunt principaliores. Et qui tantum adepti fuerint censum habiles sint ad tempu. gerendam afferēte populo tantā multitudinē per ipsum censum vt cum illa potiores sint qui gubernant tempu. q̄ illi qui non gubernant.

¶ Semp̄ enī ex meliori pp̄lo capiendi sunt illi qui ad societate reipu. recipiuntur. Similiter autem in ea gubernatione paucoꝝ que sequitur intendentes parumper est instituendum. In ea vero que opposita est extreme popularitati q̄ est inter paucoꝝ potentias potentatut tyranidiz simillima: quanto deterrima ē: tanto maior opus est custodia: vt enim corpora bene disposita ad fanitatem z nauigia bene instructa ad nauigādum multos ferunt errores: nec ob eos succumbunt. Valitudinaria autem corpora: z

Liber Sextus

naugia parum firma: nautis q̄ instructa prauis: ne paruos q̄dē ferunt erroris. Ita rerumpubli. he que deferrime sunt plurima indigent custodia. Populares igitur gubernationes per multitudinem hominum omnino seruantur: hoc enim opponitur ad illud iustum quod est fm dignitatē. Paucorū vero potētium cōtra. v3. per rectam ordinationem opz assequi firmitatem.

¶ De partibus multitudinis: quot vtilis ad bellum: et precepta ad paucorum potentias.

Capitulum Septimum.

A M vero multitudinis potissimum partes quatuor: agricolae: artifices: negociatores: mercenarij. Quatuor etiam vtilis ad bellum: equites: pedites: grauis armature: expediti leues et turba navalis. Ubi contingit regionem esse ad equitatum aptam: ibi locum habet aptissimum paucorum potentia illa summa. Nam conseruatio habitatorum ab equitibus prouenit. Equos vero nutrire eorum est q̄ magnas habent facultates. Ubi autem regio ad armatum peditatum est apta alteram speciem affectat paucorum potentie. Nam grauis armatura diuitem est: magis quam pauperum. Expediti autem leues et nautica turba popularis est omnino. Nunc autem ubi talis turba multa est quando seditio fit deterius certant. Sed oportet huiusmodi medicinam capere a belli ducibus qui a d equitatum ac grauis armature peditum robur expeditos leues ceu congruit solent coniungere: et cum his superant populi in seditionibus opulentos. Nam leues et expediti contra equites et contra grauis armature pedites facilliter pugnant. Instituire igitur potentiam istam: ad seipso est instituire.

¶ Sed oportet diuisis etatibus. cum alij sentiores: alij iuniores existant in iuuenili adhuc etate cōstitutos filios suos erudire ad leues et expeditas operationes delectos quidem ex pueris athletas esse ipsos operationum. Concessio autem reip. populo facienda est vel cum ad censum peruenerint (vt prius dictum est) vel vt faciunt Thebani cum certum tempus et in mercatura et huiusmodi exercitijs destiterint: vel vt apud Basiliam iudicio facto qui digni sint ad reipub. recipi: et qui excludi.

¶ Preterea dignitatibus his que sunt principalissime quas suscipere oportet eos qui in reipub. gubernatione versantur adiungenda sunt onera publica: vt populus sponte sua eas nolit: et veniam habeat illis qui huiusmodi magistratus suscipiunt: vt pote mercedem permagnam pro ea dignitate soluentibus. Congruit autem eos qui huiusmodi magistratus ineunt et sacra magnificentissime facere et publica quedam edificia ad vsum populi construere: vt multitudo cernens vibem ornari (tum muneribus erga deos: tum edibus ad vsum publicum) libenter aspiciat presentē